Tous les apôtres ne cessent d'annoncer et de proclamer la résurrection de J. C. Le Christ est mort, dit le grand Apôtre, il est mort pour nos péchés, selon les Ecritures; il a été enseveli, il est ressuscité le troisième jour, selon les Ecritures. Il a été vu de Céphas, puis des onze. Ensuite il a été vu par plus de cinq cents frères ensemble, desquels beaucoup vivent encore; ensuite il a été vu de Jacques, puis des douze apôtres, et enfin de moi aussi qui suis après tous les autres, et comme un avorton; car je suis le moindre des apôtres (I. Cor. xv. 3-9).

Non-seulement tous les apôtres ont vu souvent J. C. après sa résurrection, pendant quarante jours, mais tous ont donné leur vie pour attester, à la face de l'univers, que J. C. était vraiment ressuscité.

L'Eglise entière a toujours cru et regardé comme un dogme de foi la résurrection de J. C.....

J'ai été mort, dit J. C. dans l'Apocalypse, et voilà que je suis vivant dans les siècles des siècles; et j'ai les clefs de la mort et de l'enfer : *Fui mortuus, et ecce sum vivens in secula seculorum, et habeo claves mortis et inferni* (I. 18).

Le prophète Osée avait aussi vu et prédit la résurrection de J. C. : Le Seigneur, dit-il, ressuscitera le troisième jour, et nous vivrons en sa présence : *In die tertia suscitabit, et vivemus in conspectu ejus* (vi. 3).

C'est pour plusieurs raisons que J. C. est ressuscité le troisième jour. La première est que Jonas resta trois jours dans le ventre du poisson. Nous avons déjà dit que J. C. donnait cette raison en saint Matthieu, chapitre xii, verset 40.

Pourquoi J. C. est-il ressuscité le troisième jour.

La seconde raison est que J. C. l'avait ainsi prédit en saint Jean : Détruisez ce temple, disait-il aux Juifs, et je le relèverai en trois jours. Et il parlait du temple de son corps : *Dixit eis : Solvite templum*

(1) Exinde cepit Jesus ostendere discipulis suis, quia operteret eum ire Jerusalem, et multa pati a senioribus, et scribis, et principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die resurgere (Matth. xvi. 21).

roc, et in tribus diebus excitabo illud. Ille dicebat de templo corporis sui (II. 19-21).

La troisième raison est pour enseigner que la croix et la mort des fidèles ne seraient pas de longue durée, comparées à la bienheureuse éternité.....

Nous
ressusciterons
nous-mêmes.

LE Prophète royal prédit ainsi la résurrection générale : Le Seigneur, dit-il, garde tous leurs os, il n'y en aura pas un seul de brisé : *Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur* (XXXIII. 20).

Que les morts ressuscitent, dit J. C., Moïse le montre par ce que le Seigneur lui dit dans le buisson : Je suis le Dieu d'Abraham, et le Dieu d'Isaac, et le Dieu de Jacob. Or Dieu n'est point le Dieu des morts, mais des vivants (Luc. xx. 37. 38).

Le Christ, dit le grand Apôtre aux Corinthiens, est ressuscité d'entre les morts, prémices de ceux qui dorment : *Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium* (I. xv. 20). Si j'ai combattu contre les bêtes à Ephèse, dit-il, de quoi cela me sert-il, si les morts ne ressuscitent point? Mais, dira quelqu'un, comment les morts ressusciteront-ils? ou en quel corps reviendront-ils? Insensé, ce que tu sèmes n'est point vivifié, si auparavant il ne meurt. Et ce que tu sèmes, ce n'est pas le corps qui sera, mais une simple graine, comme par exemple de froment, ou quelque autre. Mais Dieu lui donne un corps comme il veut, et à chaque semence son corps propre. Ainsi en est-il de la résurrection des morts; ce qui est semé dans la corruption ressuscitera dans l'incorruption; ce qui est semé dans l'abjection ressuscitera dans la gloire; ce qui est semé dans la faiblesse ressuscitera dans la force; ce qui est semé est un corps animal, ce qui ressuscitera sera un corps spirituel (1).

Voici que je vous dis un mystère : Tous nous ressusciterons, mais nous ne serons point tous changés. En un moment, en un clin d'œil, au dernier son de la trompette, car la trompette sonnera, les morts ressusciteront incorruptibles, et nous serons changés. Car il faut que ce corps corruptible revête l'incorruptibilité, et que ce corps mortel revête l'immortalité (2). Et lorsque le corps mortel aura revêtu

(1) *Seminatur in corruptione, surget in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur corpus animale, surget corpus spiritale* (I. Cor. xv. 42-44).

(2) *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. In momento, in flatu oculi, in novissima tuba; canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti; et*

l'immortalité, alors sera accomplie cette parole qui est écrite : La mort a été absorbée dans la victoire. O mort, où est ta victoire? où est, ô mort, ton aiguillon? (1)

C'est pourquoi, conclut l'Apôtre, mes frères bien-aimés, soyez fermes et inébranlables, faisant toujours abondamment l'œuvre du Seigneur, sachant que votre travail n'est pas vain dans le Seigneur : *Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote, et immobiles; abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino* (I. Cor. xv. passim.).

Pour nous, dit ce grand apôtre aux Philippiens, notre vie est celle de la cité des cieux; d'où aussi nous attendons le Sauveur, Notre-Seigneur J. C., qui transformera notre corps infime, le configurant à son corps glorieux, par l'énergie de cette puissance par laquelle il s'assujettit toutes choses (2).

Je ne veux pas, mes frères, écrit-il aux Thessaloniens, que vous ignoriez ce qui concerne ceux qui dorment, afin que vous ne soyez pas contristés comme les autres qui n'ont point d'espérance : *Nolumus vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et cæteri qui spem non habent* (I. iv. 13). Car si nous croyons que Jésus est mort et ressuscité, ainsi, par Jésus, Dieu amènera avec lui ceux qui dorment. Car nous vous disons ceci sur la parole du Seigneur, que nous qui vivons, nous, réservés pour l'avènement du Seigneur, nous ne précéderons point ceux qui se sont endormis; que le Seigneur lui-même, au commandement et à la voix de l'archange, et au son de la trompette de Dieu, descendra du ciel; et ceux qui sont morts dans le Christ ressusciteront les premiers. Ensuite nous qui vivons, qui sommes laissés, nous serons emportés avec eux sur les nuées au-devant du Christ dans les airs; et ainsi toujours nous serons avec le Seigneur. Consolez-vous donc les uns les autres dans ces paroles (I. Thess. iv. 14-18).

La mort, d'après l'Apôtre, n'est qu'un sommeil; J. C. le dit formellement en parlant de Lazare mort : *Lazarus amicus noster*

nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem (I. Cor. xv. 51-53).

(1) Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptum est: Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus? (*Ibid.* xv. 53. 54.)

(2) Nostra conversatio in cælis est: unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem, qua etiam possit subijcere sibi omnia (iii. 20. 21).

dormit, sed vado ut a somno excitem eum. Notre ami Lazare dort, mais je vais le réveiller (Joann. xi. 11).

Les cimetières ne sont qu'un vaste dortoir.

Nous ressusciterons, à l'exemple de J. C. et par ce double titre : 1^o que J. C. a été un homme semblable à nous, qu'il est mort comme nous mourrons ; 2^o parce que J. C. est notre chef, et qu'il a mis en nous, comme étant ses membres, la vertu de la résurrection.....

J. C. ressuscite lui-même publiquement trois morts. A sa mort, plusieurs corps des saints ressuscitèrent : *Et monumenta aperta sunt ; et multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt* (Matth. xxvii. 52).